、

梅州市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部

公文办理呈批表

紧急程度:特急 公开方式:不公开

2020/3/8收文日期 粤卫疾控函
(2020) 49号敕

枵办文编号 399

来文

单位

标 题
关于印发新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员医学观察

工作指引 (第一版 )的通知

【内容摘要】

根据国家和省关于新冠肺炎疫情防控工作部署,为有效防范重点疫区国家疫情输

入和扩散,做好疫情严重国家入境来粤和返粤人员健康监测管理及医学隔离观察,省

疫情防控组组织编制了 《新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员医学观察工作指引 (第

一版)》。现印发给各地级以上市新冠肺炎防控指挥办和省疫情防控各成员单位,要求

参照执行。

1拟办意见】

1、 转各县 (市、区)新冠肺炎防控指挥部和市卫生健康局、市委政法委、市委

外办、市公安局、市商务局等单位,严格按省文件要求抓好贯彻落实。

2、 请市委办将此件 (含本里批表)分送陈敏、庆利、晓建、俊钦同志办公室,

市府办将此件 (含本呈批表)复送爱军、晓晖、尚忠、张晨、惠军同志办公室。

黄佯哗、周秭明
l  |

丿9·

;∶
9

同志审示。定审志同懈
ζ

∫

里

)
7

市新冠肺炎防控指挥办
2020年 3月 8日

【领导批示 1

备注

阅批后计退回:市新冠肺炎防控指挥办 经办人:黄杏洋 联系电话:2398386

省新冠肺炎防控

指挥办疫情防控组

9?

`

广东省新
防控指挥

状病毒肺炎疫情
公室疫情防控组

冠

办

型

部

特急 粤卫疾控函 〔2020〕 49号

广东省新冠肺炎防控指挥办疫情防控组

关于印发新冠肺炎疫情严重国家来粤

返粤人员医学观察工作指引

(第一版 )的通知

各地级以上市新冠肺炎防控指挥办,省新冠肺炎防控指挥办疫情

防控组备成员单位 :

根据国家和省关于新冠肺炎疫情防控工作部署,为 有效防范

重点疫区国家疫情输入和扩散,做好疫情严重国家入境来粤和返

粤人员健康监测管理及医学隔离观察,我们组织编制了《新冠肺

炎疫情严重国家来粤返粤人员医学观察工作指引 (第一版 )》。现

印发给你们,请参照执行。

附件:新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员医学观察工作指

引 (第一版 )

广东省新冠肺 防控组

2

附件

新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员

'′医学观察工作指引 (第一版 )

根据国家和省委省政府关于新冠肺炎疫情防控工作部署,为

有效防范境外疫情输入和扩散,进一步巩固当前我省防控工作成

效,特制定本工作指引。

一、适用范围

本工作指引适用于从韩国、意大利、伊朗、日本经广东口岸

入境人员;从全球各地 (含经第三国及香港、澳门口岸 )入境来

粤且入境前 14天 内有韩国、意大利、伊朗、日本旅行史、居住

史的人员;从内地其他城市口岸入境来粤且入境前 14天 内有韩

国、意大利、伊朗、日本旅行史、居住史的人员开展医学隔离观

察。

二、总体要求和基本原则

参照国家卫生健康委下发的《新型冠状病毒感染的肺炎防控

方案 (第五版 )》 《新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案 (试行第七

版 )》 要求,按照
“
依法依规、属地省理

”
的原则,对相关人员开

展健康管理监测,落实医学隔离观察。

三、人员管理

(一 )疫情严重国家来粤返粤人员管理。各地按照最新版《广

3

东省防控境外重点地区新冠肺炎疫情输入工作专班关于广东省

防控新冠肺炎境外输入防控工作指引》开展相关人员交接和分类

转运管理。

(二 )社区排查管理。对 14天 内有疫情严重国家旅居史散

在入粤人员,社区
“三人小组

”
要将其作为重点人群加大排查力

度,社区内相关单位和群众要积极配合支持,及时将相关信息反

馈社区
“三人小组

”。“三人小组
”
发现后要送居家或集中隔离医

学观察,同 时要做好后续居家或集中隔离医学观察管理,发现有

发热、干咳、乏力等症状人员及时安排专车送往定点医院治疗排

查。

(三 )医疗机构排查管理。各医疗机构 (含发热门诊 )要加

强对患者 14天 内旅居史进行排查,对从国外来粤返粤人员全部

要求采集鼻咽拭子,检测新型冠状病毒核酸。对有发热和 14天

国外旅行史和居住史的人员,要高度警觉,在指定医疗机构单人

单间隔离治疗。

四、隔离期间管理

(一 )集中隔离观察。核酸检测阴性的疫情高发国家入境来

粤返粤人员在集中隔离场所进行 14天 医学隔离观察,应遵守以

下要求:1.被隔离者单人单间,房间内设卫生间,隔离区域相对

独立。2.每天早晚测体温 1次 ,并询问其健康状况,记录在册 ;

3.观察期间第 1天、第 14天应进行新冠病毒核酸检测,必要时

进行血清学抗体检测。4.观察期间人员出现发热或者干咳、气促、

4

肌肉酸痛、无力等症状应立即向当地疾控机构报告,并戴上医用

口罩,送往属地定点医院进行隔离治疗排查,并按照相关预案开

展疫情处置工作。5.集 中隔离场所管理要求参照本指引附件 4。

(二 )居家医学观察。核酸检测阴性的疫情高发国家入境来

粤返粤人员实行居家 (含住宅、企业公寓和宿舍等 )医学观察

14天 ,应遵守以下要求:1,被隔离者单人单间,房间内设卫生间,

隔离区域相对独立。2.每天测体温 1次 ,并询问有无不适症状 ,

并记录在册;3.居家期间第 1天 、第 14天应进行新冠病毒核酸

检测。4.隔 离观察期间如出现发热、咳嗽、乏力等症状,应立即

送往属地定点医院治疗排查。5,一般医学观察场所管理要求参照

本指引附件 4。

(三 )医学隔离观察解除。各地对上述人员实施隔离医学观

察期满后,由 当地基层医疗卫生机构出具解除隔离医学观察通知

书 (见附件 ),该通知书在省内有效,各地互认。

五、外事及告知管理

(一 )外国籍旅客(公 民)被集中隔离观察,或诊断为疑似病

例、确诊病例,应 由属地卫生健康部门协助收集相关信息并及时

提供给省卫生健康委和地方外事管理部门;省卫生健康委将相关

信息通报省委外办,由 省委外办做好涉外应对工作。省内备边检
^^口

岸、
^备

地市发现目标国家人员需要隔离医疗观察,或诊断为疑

似病例、确诊病例需要入院治疗的,省委外办接报后负责按程序

报告外交部,并通报目标国家驻穗总领馆。如需要安排探视或相

5

关交涉,省委外办负责协调。

(二 )实施医学观察时,应 当书面或口头告知医学观察的缘

由、期限、法律依据、注意事项和疾病相关知识,以及负责医学

观察的联系人和联系方式。

(三 )其它相关要求。各地要配备专门力量 (包括社区工作

人员、卫健、公安和翻译等人员 )负 责涉外人员排查,并做好集

中隔离和居家医学观察期间的服务保障和管理工作。

1.疫情严重国家来粤返粤人员医学观察流程图

2.新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员医学观察信

息登记表

3.新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员健康监测和

管理信息表

4.医学集中隔离观察场所管理要求

5.解除居家/集 中隔离医学观察告知书

附件

6

附件 1

疫情严重国家来粤返粤人员医学观察流程图

转运到属地定点医院隔离治疗

如出现发热、咳嗽等症状

▲
I
I
I

健康筛查:备田岸按照有关要求,做好境外来粤人员分类管理,甄别疫情严重国家入境来乌

人返粤员中疑似病例、密切接触者和无新冠肺炎症状感染者者,及时按规定移交属地指挥部,

并通报有关部门。属地指挥部协调卫生他糜、公安等部门及时做好人员交接和分类转运。

1.核酸检验阳性者 ;

2.疑似病例 :体温异常

〈≥37.3℃ )或有其他症

状 (咳嗽、乏力等 ):

密切接触者 核酸检测阴性的波情严重国

家入境来督人员

转运到定点密切接触

者医学观察场所留观

居家隔离或转运到集中观察

场所隔离留观

健康监测 :隔离人员

的健康监测 )及时上

报。

消毒 :医学观察场所对

环境、物体表面、垃圾

处理、生活污水进行处

理。

涉外管理

物资保障:医学观

察场所物资供应、餐

饮、生活饮用水安全

等生活保障。

密接隔离:若出现疑

似病例,立即转定点

医院。

7

附件 2

新冠肺炎疫情严重国家来粤返粤人员医学

观察信息登记表
基本信息

1.姓名:     (若是儿虫,请加填写家长姓名:

2.性别:口男   o女
3.年龄或出生时间:__岁 (月 )

9.

I

5.身份证号码/护照号:

4.国籍:

6,现住址 :

观察期 早上体温 傍晚体温 健康状况 核酸/抗体检测倩况
第 1天

第 3天

第 4天

第 5天

第 6天

第 7天

第 8天

第 9天

第 10天

第 11天

第 12天

第 13天

第 14天

8

′职业)_B森 委电话 ,

第 2

珀 1单位,_咬 i儿
一

联系电蜘

⌒0
一

ˇ

鳖
带

上一
醒叮

^
∽

冖
ˇ

十
蟠

鬲
羽
擎
心
`
¤

缁 ^
●

一̌
卑
凑

回
飘

^
m
一

ˇ
垡

带
卞
曦

⌒
d
一

ˇ

十
联

照
<
毒

烈
目
召

^
〓

ˇ
砰

嵩
匝
刹

⌒
一口
一
ˇ

戕
目
扑

幽
凝

l
崽
<
卡

瞄 ⌒
一
ˇ

副
扭

瑙
扭

⌒
∞
ˇ

毒

<

^
卜

ˇ

磁
良
扑

图
铋

l

懋
<
暴

国
读
识
唰
田 ⌒0

ˇ

刚
铷

瑙
妇
郯

⌒
∽
ˇ

坻
良
朴

凶
容
l

患
<
屋

留
靼

H
⌒
ˇ
凵

褂
铷

瑙
扫
祭

⌒m
ˇ

熙
良
补

凶
望
︱

⌒
〓”
ˇ

团
和

督
栩
郯

悬
<
哪

<
回

荆
0
ˇ

懋

<

凄

画

如

凶
爿
要
诋

匣
逦
※

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
〓
■
■
■

■
■
■
〓
■
■
■

■
■
■
〓
■
■
■

■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■

■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■

■
■
■
■■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
口
■
■
■
一

■
■
■
■
■
口
■
■
■
一

■
■
■
■
■
口
■
■
■

■
■
■
■
■
口
■
■
■

■
■
■
■
■
口
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■

■
■

■
■
■
■
■
■
■

■
■

■
■
■
■
■
■
■

■
■

■
■
■
■
■
■
■

■
■

■
■
■

一

■
■
■

一

■
■
■

■
■
■

■
■
■
■

■
■
■

■
■
■

■
■
■

■
■
■

■
■
■
一■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
一

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
〓
■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■
■
■
■
■
■

■
■
■

■
■
■
■

||:

口
目
■

口
邑
■

C`

抵
目
凶
赵
·m
羽

.
¤

<
ε

以
日
哽
`
篷

耸
羽
口

.
子

<
误

崔
“
缀
叫
黑

〓篮
雄
卞
跃

“

d
<
ε

^
p
●

R
A
羽

母
ˇ
崔
“
咚
〓

.
匡

目
△
日
补
凶
Ⅲ
l
宙

`
贸

艹
凶
押
羽
邱
s
娶

靼
只

〓△
<
嵌

“
目
〓

.
卜

瑟
<
x
日

小
图
¤

l
α

识
羽
日
日̂

.
△

<
ε

戏
日
小
图
榔
●
邱
●
设
α
以
联
口
古
扭
泽
姆

〓¤
<
舀

羽
铤
伏
蹈
"
.
o

愈
<
k
戾

夺
图
交

l
t
莉

#
H
“

杏
^
怒

<
ε

K
瘀

扑
图
t
a
蹈

B
△

以
邸
#
μ

纟
扭
泽
洱

〓以
<
留

蚓
靼
H
“

.
嗒

以
咯
<
ε

“
匣
迎
<
记

狈
关
^
扭

泽
ε
担
苄
“
一又
目
审
<
年

巛
县
以
讠
末
遭
受
日
△
张
●
备
县
以
投
泽
误
以
日
子
u
嘿

群
畏

〓d
<
谈

莨
小
目
鼓

l
.
t

.
△

以
咯
<
ε

目
扫
℃
爿
巾
△
瑙
s
圣

`
出

^
迢

∽
强
ˇ
一w
权

扭
捶
弑
a
●

睽
癸
以
日
求
u
呷

鲜
珥

〓d
<
曰

●
鞘
+
§

.
n

.
“

日
ε
东

s
^
凶

羽
姐
偻
押
姐
ˇ
日
备
寒
碑
日
年
日
乐

^
咯

<
凶

累
曲
召
窑
卑
回
日
于
ε
于
日
匣

.
d

只
0
△

●
口
⌒0
土

●
.
出

《
目
条
ε
回
咽

.
以

《
Ⅱ
匣
单
碳
ε
△
日
凶
议
日
珥
‘
Ⅸ
二
挂

.
出

《
ε
抵
臼
凶
琪
血
※
卑
目

.
“

以
以

<
g
“

日
凶
以
逦
※
匝
m
忽

凶
埤
惜

.
泽

目
E
君

巛
再
呼
呼
卑

〓d
<
日

<
〓

划

〓

〓汩
傅
扣
嵘

〓啜
回
扣
泽

〓凶
累

群
硬
娌
刚
恤
畏
冒
到
腿
嘤
咯
<
钟

咽
钟
兴
诋
皿
删
鼓
胆
燃
巛
堤
润
粮

o
±

蜜

啷

忙

4-
导

L
腥

r

匣
志

因

导

附件 4

医学集中隔离观察场所管理要求

一、集中隔离场所要求

(一 )集 中医学观察场所应选择位于人口密集区下风向且较

远 (至少大于 500米 )、 相对独立、交通便利的场所,不得在医

疗机构设置集中隔离场所。

(二 )集中医学观察场所内部根据需要进行分区,分为生活

区、物质保障供应区和病区等,分区标示要明确。有保证集中隔

离人员正常生活的基础设施,应具备通风条件,并能满足日常消

毒措施的落实。

(三 )应 当具有独立化粪池。污水在进入市政排水管网前 ,

进行消毒处理,定期投放含氨消毒剂,消毒 1.5小 时后,总余氯

量 10m酊L。 消毒后污水应当符合 《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466ˉ2005)。 如无独立化粪池,则用专门容器收集排泄物 ,

消毒处理后再排放 ,消 毒方式参照 《疫源地消毒总则》

(GB19193ˉ2015)。

二、密切接触者及其场所的管理

(一 )需要集中隔离的密切接触者由专用车转运至定点隔离

场所,单人单间。

(二 )对疑似和确诊病例的密切接触者进行登记,并对其进

行自最后一次密切接触起 14天 的医学观察,公共卫生机构负责

-10-

△ 1^ 工工 ^

对密切接触者进行随访并做好登记。

(三 )严格对隔离的场所、物品进行消毒,加强个人防护。

三、集中隔离场所消毒隔离措施

(一 )加强通风,保持环境卫生。

(二 )被隔离者单人单间,房间内设卫生间,隔离区域相对

独立。

(三 )隔离房间内产生的生活垃圾,设置专用容器收集,不

分类、不分拣,打包后外层喷洒有效氨 500mg几 ~1000m酊L的

含氨消毒剂。采用专车运输,直接送生活垃圾集中处理点焚烧处

理。专用车辆须做好消毒防护工作。

(四 )对被隔离者发放医用外科口罩,与 工作人员接触时应

戴口罩,做好手卫生措施,禁止离开房问和相互探访。

(五
)· 原则上不得探视,若必须探视时,探视者必须严格按

照规定做好个人防护。

(六 )不得使用集中空调系统。

四、工作人员个人防护和隔离环境的消毒要求

(一 )个人防护要求。

1.进入隔离场所及房间的工作人员,戴医用外科口罩,每 4

小时更换 1次或感潮湿时更换。

2.接触从隔离者身上采集的标本和处理其分泌物、排泄物、

使用过的物品的工作人员,转运隔离者的医务人员和司机,需佩

戴医用防护口罩、穿工作服、隔离衣、鞋套,戴手套,如实施近

距离操作时需加戴护目镜。

3.每次接触隔离者后立即进行手卫生(流 动水七步法洗手和

手消毒 )。

(二 )严格对隔离的场所和物品进行消毒。

1.日 常消毒方法。

(1)对居住环境每天湿式清扫,对卫生间、桌椅、水龙头、

门把手、台面等物体表面进行消毒时,可选用清洗、擦拭、喷雾

的方法。一般选择含氯消毒剂,浓度为 500mg/L~1000m酊L,作

用时间应不少于 30min。

(2)对复用食饮具采用远红外线消毒碗柜消毒。

(3)呕吐物、排泄物、分泌物可采用加盖容器收集,加含

氯消毒剂按终浓度有效氯为 10000mg`L~20000mg几 混合作用

2h后排下水道。如呕吐物、排泄物、分泌物等污染物直接污染

地面,可用含过氧乙酸的应急处置包直接覆盖包裹污染物,作用

30min,同 时用消毒湿巾 (高效消毒剂成分 )或有效氯 500~

1000mg/L的 含氯消毒剂的擦 (拖 )布擦 (拖 )拭可能接触到呕

吐物的物体表面及其周围 (消毒范围为呕吐物周围2米,建议擦

拭 2遍 )。

(4)日 常的织物(如毛巾、衣物、被罩等 )250mg/L~500m酊L

的含氯消毒剂浸泡 1h,或采用煮沸 15min消毒。

(5)转运密切接触者的车辆,可用有效氯为 500mg/L的 含

氯消毒剂溶液喷洒至表面湿润,作用 60min后清水冲洗。

-12-

2.终未消毒。

对经医学观察确定为疑似或确诊新型冠状病毒感染的肺炎

病例的接触者,转移至医院隔离后,应对原隔离场所进行全面彻

底的终未消毒。·可选以下方法之一:

(1)汽化 (气化 )过氧化氢消毒装置消毒法:可对空气和

环境物表进行一体化消毒,具体操作按设备使用说明书进行。

(2)采用含 0.5%过氧乙酸或 3%过氧化氢或500m酊L二氧

化氯,按 20ml/m3的 量采用气溶胶喷雾方式进行空气消毒。消毒

前关好门窗,喷雾时按先上后下、先左后右、对表面及空间均匀

喷雾,作用 60min后开窗通风。喷雾消毒后,按 日常消毒方法对

物体表面进行擦 (拖 )拭消毒。

-13-

~

·

I
·

`
ˇ

附件 5

解除居家/集中隔离医学观察告知书

先生/女士,身份证 (护照 )号码:××××××XX×××××××
,

按照 《中华人民共和国传染病防治法》相关规定,经卫生健康部

门评估后决定自  年  月   日起解除对您的居家
`集

中隔离医学观察 (隔 离时间自  年  月  日始),并

对您给予我们工作的支持和配合表示衷心感谢。

医学观察对象签收:

此告知书可作为单位带薪休假/学校请假凭证。

XXXX医疗卫生机构

2020年  月 日

1,C^ △0 ˉ

·
s
·

·
 一

i

丶

 丶

··
公开方式 :不公开

校对:疫情防控组 (共 印 6.份 )